
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IV DIREZIONE  N. 235 DEL 06-09-2023
 

OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO PER OPERAI DISOCCUPATI, ISTITUITO AI SENSI
DELL'ART.15, COMMA II DELLA L.R. 17/03/2016 N.3 – DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO PER IL
CANTIERE DI LAVORO N.154/TP RELATIVO ALLA "REALIZZAZIONE EX NOVO DELLA
RECINZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "NINO ATRIA" DI CUI AL D.D.G. N.2839 DEL
13.09.2019 CUP: C39E19000270002 CIP: PAC_POC- 1420/8/8_9/CLC/154/TP E RELATIVO ALLA
"REALIZZAZIONE EX NOVO DELLA RECINZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO GENNARO
PARDO E SISTEMAZIONE PIAZZALE ANTISTANTE" DI CUI AL D.D.G. N.2840 DEL 13.09.2019 -
CUP: C39E19000280002, CIP: PAC_POC-1420/8/8_9/CLC/155/TP

 
 
 
Visti:

-          Lo Statuto e Regolamento di Organizzazione dell’Ente;
-         La legge 7 Agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai provvedimenti amministrativi”;

Dato atto
-     che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140 mila euro;
-     che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi, di cui all’art.237 del D.Lgs.
n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:
-con deliberazione CIPE n. 52 del 10/07/2017, pubblicata nella G.U. n. 273 del 22/11/2017, è stato approvato
il Piano di Azione e Coesione 2014-2020 Programma Operativo Complementare Regione Siciliana 2014-
2020. Accordo di partenariato 2014-2020 ed assegnate le relative risorse per il finanziamento di Cantieri di
Lavoro; 
− con D.D.G. n. 9207 del 13/07/2018 è stata approvata la pista di controllo dei Cantieri di Lavoro PAC-POC
2014/2020;
− che con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 è stato approvato il piano di riparto delle risorse pari a 50 milioni di
euro stanziati su 384 Comuni aventi diritto;
- con D.D.G. 9483 del 09/08/2018 è stato approvato l’avviso pubblico n. 2/2018 per il finanziamento dei
cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma 2, della L.R. n. 3/2016;

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 235  - COMUNE DI CASTELVETRANO



- che con istanza prot. n. 2723 del 21/01/2019 il Comune di Castelvetrano ha presentato il progetto per
ottenere il finanziamento di € 114.078,63 per l’istituzione di un cantiere di lavoro per la “ Realizzazione ex
novo della recinzione  dell’edificio scolastico Nino Atria;
- con D.D.G. n. 2839 del 13/09/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del
Lavoro ha autorizzato il Comune di Castelvetrano ad istituire il Cantiere di Lavoro per n. 16 lavoratori, per la
durata di giorni 64 per la “Realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edifico scolastico Nino Atria”
n.154/TP – CUP n.: C39E19000270002, C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/154/TP;
- che con istanza prot. n. 2723 del 21/01/2019 il Comune di Castelvetrano ha presentato il progetto per
ottenere il finanziamento di € 121.018,24 per l’istituzione di un cantiere di lavoro per la “ Realizzazione ex
novo della recinzione dell’edificio scolastico Gennaro Pardo e sistemazione del piazzale antistante;
- con D.D.G. n. 2840 del 13/09/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro ha autorizzato il Comune di Castelvetrano ad istituire il Cantiere di Lavoro per n. 17 lavoratori, per la
durata di giorni 65 per la “Realizzazione ex novo della recinzione dell’edificio scolastico Gennaro Pardo e
sistemazione del piazzale antistante” n.155/TP – CUP n.: C39E19000280002, C.I.P. n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/155/TP;
- che i lavori del cantiere di lavoro n. 154/TP sono stati conclusi in data 05/02/2021 giusto certificato di
ultimazione lavori del 08/02/2021;
- che i lavori del cantiere di lavoro n. 155/TP sono stati conclusi in data 08/02/2021 giusto certificato di
ultimazione dei lavori del 10/02/2021;
Atteso che:
- le opere eseguite in ciascun cantiere di lavoro devono essere sottoposte al collaudo tecnico amministrativo e
contabile, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e delle direttive ANAC di riferimento e ai sensi dell’art. 27
dell’avviso n. 2/20218 predetto;
- che il collaudo può essere eseguito da funzionari pubblici in servizio ed in possesso di laurea in Architettura ,
Ingegneria, o del diploma di Geometra e Perito Edile, ai sensi dell’art. 27 dell’avviso n. 2/2018;
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai  servizio di che trattasi per ciascun cantiere di lavoro
dell’importo di €.1.500,00, omnicomprensivo, previsti nel quadro economico di ogni intervento;
- il comma 3 dell’art. 18 dell’avviso 2/2018 è rivolto indistintamente ai funzionari pubblici in servizio o ai
liberi professionisti (questi ultimi iscritti all’albo regionale dei collaudatori);
- l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
€.140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;
Visto l’allegato II.14 del codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023, per quanto attinente, che disciplina
attività e compiti demandati al direttore dei lavori e del collaudatore tecnico amministrativo e/ le previgenti
norme di cui al D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte secondo quanto previsto all’art. 36, comma 2 lettera a) e b) del D.Lgs.
n.50/2016 e ss. mm. e ii -

RAVVISATO, in considerazione dell’importo di €.1.500,00, comprensivo di IVA e ritenuta d’acconto, e
dell’oggetto del servizio, di contrarre i medesimi secondo gli elementi ed i criteri di seguito elencati,  dando
atto che così procedendo, risultano garantiti in relazione alla natura dell’intervento, i principi enunciati all’art
.30 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.:

�         Fine del contratto: verifica tecnico amministrativo e contabile del cantiere di lavoro
n.154/TP e 155/TP;

�         Oggetto del contratto: affidamento del servizio di collaudo tecnico-amministrativo-
contabile per il Cantiere di lavoro n.154/TP relativo alla “ Realizzazione ex novo della recinzione
dell’area dell’edificio scolastico Nino Atria”  di cui al decreto di finanziamento n.2839 del
13.09.2019 e per il Cantiere di lavoro n.155/TP relativo alla “Realizzazione ex novo della
recinzione dell’edificio scolastico Gennaro Pardo e sistemazione del Piazzale antistante” di cui al
decreto di finanziamento n.2840 del 13.09.2019;

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 235  - COMUNE DI CASTELVETRANO



�         Forma del contratto: sarà stipulato attraverso il portale del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) per via telematica con firma digitale, con accettazione da
parete del Punto Ordinante e del Fornitore della RdO;

�         Clausole essenziali: indicate nel capitolato tecnico delle prestazioni e nell’avviso n.2/2018,
approvato con D.D.G. n.9483 del 09/08/2018, emesso dall’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana;

�         Modalità di scelta del contraente: procedura ai sensi del comma 3 dell’art. 18 dell’avviso
2/2018 è rivolto indistintamente ai funzionari pubblici in servizio o ai liberi professionisti (questi
ultimi iscritti all’albo regionale prima citato);

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e in predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari final dello stesso;

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziarie
dell’Ente;

VISTO il C.I.G.n.ZE23C58656, generato per il servizio di collaudo tecnico amministrativo del cantiere di
lavoro n.154/TP relativo alla “ Realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edificio scolastico Nino
Atria”;
VISTO il C.I.G.n.Z633C58F3F, generato per il servizio di collaudo tecnico amministrativo del cantiere di
lavoro n.155/TP relativo alla “Realizzazione ex novo della recinzione dell’edificio scolastico Gennaro Pardo e
sistemazione del Piazzale antistante” ;
 
VISTI:

�    il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267: ed in particolare gli artt. 107,153, 163,183, 191 e 192;

�    il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

�    il vigente Regolamento di contabilità del Comune, approvatop con deliberazione della
Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n.56 del 1.03.2018 e
successivamente modificata con deliberazione del C.C. n.50 del 27.06.2022;

�    la Determinazione del Sindaco n.7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle Direzione
Organizzative fino al 31.12.2023;

 
DETERMINA

 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

APPROVARE l’Avviso Pubblico a valere anche come Atto di Interpello relativamente ai lavori “Cantiere
di lavoro n. 154/TP per la Realizzazione ex novo della recinzione dell’area dell’edificio scolastico Nino
Atria”- CUP n.: C39E19000270002, C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/154/TP- C.I.G.: ZE23C58656
e “Cantiere di lavoro n. 155//TP per la Realizzazione della recinzione dell’edificio scolastico Gennaro
Pardo e sistemazione del piazzale antistante” - CUP n.: C39E19000280002, C.I.P. n.
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/155/TP- C.I.G.: Z633C58F3F rivolto ai sigg. tecnici dipendenti di altre
Amministrazioni pubbliche e ai liberi professionisti iscritti all’albo unico regionale (art. 12  L.R. 12/2011) per
l’affidamento dell’incarico di Collaudatore tecnico/amministrativo in possesso, alla data di scadenza dell’
avviso, dei requisiti elencati nello stesso.
DARE ATTO che il presente avviso è rivolto ai tecnici, dipendenti di altri  Enti Pubblici in possesso di laurea
in Architettura, Ingegneria o del Diploma di Geometra o Perito Edile, e a liberi professionisti iscritti all’Albo
Unico Regionale dei collaudatori (Art.12 della L.R.n.12/2011).
DARE ATTO che la spesa complessiva  di €.1.500,00, comprensivo di IVA e ritenuta d’acconto, per ciascun
intervento è prevista nel quadro economico di progetto, approvato dall’Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro con i Decreti in premessa citati.

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 235  - COMUNE DI CASTELVETRANO



DARE ATTO il servizio da affidare è soggetto ai criteri garantiti secondo la natura del servizio e secondo  i
principi enunciati all’art.30 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  e che i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte sono soggetti a quanto previsto all’art.32  e 36, comma 2 lettera a) e b) del D.Lgs.
n.50/2016 e ss. mm. e ii -

 
 
 

        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 235  - COMUNE DI CASTELVETRANO


